
GU/S S249
27/12/2022
726325-2022-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:726325-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Cagliari: Lavori di costruzione per dighe, canali, reti di irrigazione e acquedotti
2022/S 249-726325

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - PRESIDENZA CRC RAS - SERVIZIO 
LAVORI
Numero di identificazione nazionale: codice fiscale n. 80002870923
Indirizzo postale: viale Trento 69
Città: Cagliari
Codice NUTS: ITG2F Cagliari
Codice postale: 09123
Paese: Italia
E-mail: cmaddau@regione.sardegna.it 
Tel.:  +39 0706062266/2643
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.regione.sardegna.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.regione.sardegna.it/

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.regione.sardegna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.sardegnacat.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Lavori pubblici

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AQ Sostituzioni - PNRR - MC24-I4.1-A1-35 - Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o 
risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti "Coghinas I" e "Coghinas II"
Numero di riferimento: 8863576

II.1.2) Codice CPV principale
45247000 Lavori di costruzione per dighe, canali, reti di irrigazione e acquedotti

27/12/2022 S249
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:cmaddau@regione.sardegna.it
www.regione.sardegna.it
https://www.regione.sardegna.it/
https://www.regione.sardegna.it/
https://www.regione.sardegna.it/
https://www.sardegnacat.it/


GU/S S249
27/12/2022
726325-2022-IT

2 / 6

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
AQ Sostituzioni - PNRR - MC24-I4.1-A1-35 - Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o 
risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti "Coghinas I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria 
Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari, e Porto Torres. Appalto avente ad oggetto l’esecuzione dei 
lavori, tramite Accordo quadro, per la durata di trenta mesi, suddiviso in due lotti, da stipulare con un unico 
operatore per ciascun lotto.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 31 214 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per un solo lotto
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 1

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Interventi di sostituzione Coghinas 1 - CUP I87H21004890005 - CIG 9561319A09
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
45247000 Lavori di costruzione per dighe, canali, reti di irrigazione e acquedotti

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2D Sassari
Luogo principale di esecuzione:
Sardegna Settentrionale

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’importo dell'appalto è pari a 8.240.000,00 EUR, di cui a base d’asta 8.000.000,00 EUR per lavori, ed 
240.000,00 EUR per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.
Categoria prevalente
OG6 (Acquedotti) importo: € 6.617.750,87, Classifica VI
Categorie scorporabili
OG5 (dighe)- importo: € 241.045,75, Classifica I
OS7 (Finiture) importo: € 1.381.203,38, Classifica III bis
Tutti gli importi sono comprensivi degli oneri della sicurezza

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 240 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 30
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì

27/12/2022 S249
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S249
27/12/2022
726325-2022-IT

3 / 6

Descrizione delle opzioni:
In presenza dei presupposti di legge, il Committente si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 di estendere la durata dell’accordo quadro, per un periodo ulteriore di 18 (diciotto mesi) 
mesi, agli stessi patti e condizioni

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
L’intervento, finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU, è ricompreso fra gli interventi di cui 
all’Allegato A1 al D.M. n. 517 del 16/12/2021, di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Misura M2C4-I4.1

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Interventi di sostituzione Coghinas 2- CUP I87H21004890005 - CIG 956132924C
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
45247000 Lavori di costruzione per dighe, canali, reti di irrigazione e acquedotti

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2D Sassari
Luogo principale di esecuzione:
Sardegna Settentrionale

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’importo dell'appalto è pari a 22.974.000,00 EUR, di cui a base d’asta 22.300.000,00 EUR per lavori, ed 
674.000,00 EUR per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.
Categoria prevalente
OG6 (Acquedotti) importo: € 21.012.317,29, Classifica VIII
Categorie scorporabili
OS 7 (Finiture) - importo: € 1.516.057,92, Classifica IV
OS21 (opere strutturali speciali)–- importo: € 445.624,79, Classifica II
Tutti gli importi sono comprensivi degli oneri della sicurezza

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 22 974 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 30
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:

27/12/2022 S249
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



GU/S S249
27/12/2022
726325-2022-IT

4 / 6

In presenza dei presupposti di legge, il Committente si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 di estendere la durata dell’accordo quadro, per un periodo ulteriore di 18 (diciotto mesi) 
mesi, agli stessi patti e condizioni

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
L’intervento, finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU, è ricompreso fra gli interventi di cui 
all’Allegato A1 al D.M. n. 517 del 16/12/2021, di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Misura M2C4-I4.1

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Possono partecipare gli operatori economici con idoneità individuale o plurisoggettiva di cui all'art. 45 (operatori 
economici) del D.Lgs. n. 50/2016, purché in possesso dei requisiti prescritti, si rinvia al disciplinare di gara.
Non è ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistano le cause di esclusione 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché le altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente e 
richiamate nel disciplinare di gara. È richiesta l'iscrizione:
a) nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato, per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara.
Si richiedono, con le modalità specificate nel Disciplinare di gara, le dichiarazioni/documentazioni ivi indicate.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Con riferimento al Lotto 2:
Il concorrente, singolo o plurimo, deve aver realizzato, nei migliori cinque anni del decennio antecedente alla 
data di pubblicazione del bando di gara, una cifra di affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta ed 
indiretta, non inferiore a 2 volte l'importo dei lavori a base di gara (pari ad € 45.948.000,00), ai sensi dell’art. 84, 
comma 7, lettera a) del Codice.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione

27/12/2022 S249
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S249
27/12/2022
726325-2022-IT

5 / 6

Data: 08/02/2023
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 10/02/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
Conferma di data, ora e luogo saranno comunicati a tutti i partecipanti secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di gara

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
Il presente appalto è suddiviso in n. 2 (due ) lotti.
Per ciascun lotto è previsto un importo massimo non vincolante per ENAS indicato come valore stimato, che 
rappresenta la sommatoria dei singoli contratti applicativi che verranno presumibilmente stipulati in virtù degli 
accordi quadro. Non è previsto un importo attivabile minimo per contratto applicativo.
Al fine di garantire il più ampio accesso alla procedura di gara, gli operatori economici concorrenti, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, del Codice, potranno partecipare presentando l’offerta per un solo lotto, qualificandosi 
unicamente per uno dei lotti.
Pertanto, qualora un operatore economico presenti offerta per entrambi i lotti, tenuto conto che la Commissione 
di gara procederà all’apertura delle offerte secondo la numerazione progressiva dei lotti, non sarà ammessa 
l’offerta presentata per il secondo lotto (lotto n. 2) dagli operatori economici che già abbiano presentato offerta 
per il primo lotto (lotto n. 1):
a) in forma singola;
b) nella qualità di mandatari e/o mandanti, anche cooptati, di un RTI concorrente ad un lotto che partecipino ad 
altri lotti sotto qualsiasi altra forma;
c) nella qualità di consorziati al consorzio ordinario di concorrenti ex art. 45, comma 2 lett e) del Codice di un 
lotto, che partecipino ad altri lotti sotto qualsiasi altra forma;
d) nella qualità di consorziati designati all’esecuzione dei lavori, da parte dei consorzi di cui all’art. 45, comma 2 
lett b) e c) del Codice, che partecipino ad altri lotti sotto qualsiasi altra forma;
e) nella qualità di imprese ausiliarie di concorrenti (anche in forma raggruppata) ad un lotto, che partecipino ad 
altri lotti sotto qualsiasi altra forma;
f) nella qualità di componente di un’aggregazione di imprese di rete.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

27/12/2022 S249
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6



GU/S S249
27/12/2022
726325-2022-IT

6 / 6

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna
Città: Cagliari
Codice postale: 09123
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla pubblicazione del Bando di gara

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/12/2022

27/12/2022 S249
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6


